

بسمه تعالی

گزیده اخبار تحولات خردادماه ۱۳۹۵

جمهوری خودمختار خجوان

برگرفته از روزنامه شرق قایسی

شماره ۳

سرسومری جمهوری اسلامی ایران - خجوان

۱۳۹۵/۳/۱

### ملاقات در مجلس عالی ( سه استاندار ترکیه )

واصف طالب اف رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان در تاریخ ۲۰ می ۲۰۱۶ داود هانر استاندار استان ایقدير، احمد آلتین بارماق استاندار ارزروم و موسی ایشین استاندار آغری ترکیه را به حضور پذیرفت.

رئیس مجلس عالی ضمن ابراز تشکر از ملاقات با میهمانان در نخجوان در باره توسعه روابط اقتصادی- تجاری، تحصیل، فرهنگ، حمل و نقل و بخش های دیگر فیما بین جمهوری خود مختار نخجوان جمهوری آذربایجان و استانهای همجوار ترکیه گزارش داد. رئیس مجلس عالی همچنین به سفرهای متقابل مسئولین نیز اشاره نموده و بیان کرد که بعد از این نیز روابط موجود توسعه خواهد یافت.

استاندار ارزروم به خاطر ملاقات گرم و صمیمانه تقدیر و تشکر کرده، خوشحالی خود از این سفر را بیان نمود و افزود که بعد از این نیز جهت توسعه همکاریهای استانهای همجوار ترکیه با جمهوری خود مختار نخجوان سعی خواهند کرد.

نیهای ارشن سرکنسول ترکیه در جمهوری خود مختار نخجوان نیز در این ملاقات شرکت نمود.



### بازدید سفیر اتریش از آثار باستانی نخجوان

آکسل ویخ سفیر اتریش در جمهوری آذربایجان در تاریخ ۱۵ لغایت ۱۹ می ۲۰۱۶ به همراه هیئت به جمهوری خود مختار نخجوان سفر نموده، از مناطق دیدنی، آثار باستانی، موسسات تولیدی و صنایع جمهوری خود مختار بازدید بعمل آورد.

وی در تاریخ ۱۹ می به زیارتگاه اصحاب کهف آمده، از آب گرم داریداغ، موزه تاریخ و میهن شناسی اردوباد بازدید کرد. سفیر اتریش همچنین از قلعه تاریخی الینجا نیز بازدید کرده و مسئولین قلعه در باره تاریخ تاسیس و گذشته این قلعه به وی گزارش دادند. وی همچنین از غار نمک نیز بازدید نمود. سفیر اتریش در باره نخجوان با روزنامه شرق قاپسی مصاحبه نموده و گفتند :

من به همراه کارشناسان اقتصادی، تجاری سفارت، رایزنی نظامی، پلیس و نمایندگانی اقتصادی -تجاری به جمهوری خود مختار نخجوان سفر کرده ام. مقصد از سفر ما به نخجوان تقویت همکاری های استان اشریا اتریش با جمهوری خود مختار نخجوان است. امیدوارم در این سفر با نخجوان از نزدیک آشنا شوم.

شهر باکو بسیار زیبا ، بزرگ و مدرن است. شهر نخجوان که پایتخت جمهوری خود مختار نخجوان است نیز بسیار زیبا و با نظافت است. ما با مناطق بسیار زیبای نخجوان از جمله باتابات و دوزداغ آشنا شدیم/ نخجوان دارای هوای پاک و طبیعت بسیار زیبا میباشد. اکنون ما در الینجه قلعه هستیم و بعد از بالا رفتن از ۲۵۰۰ پله با ارتفاع کوه الینجه رسیدیم. هنگام بالا رفتن هوای بسیار تمیز خستگی ما را از بین برد. ما از زیارتگاه اصحاب کهف نیز بازدید کردیم. اصحاب کهف یک مکان معنوی محسوب می شود. کوه نمک با زیبایی و نمک های سفید خود انسان را جذب می کند. منطقه شما بسیار زیبا بوده، آثار باستانی و بناهای تاریخی متعدد موجود است. یک مرکز شفا بنام دوزداغ دارید. این مرکز می تواند در توسعه گردشگری سلامت نیز تاثیرگذار باشد. گردشگران کشورهای غربی می توانند به نخجوان سفر کرده و از این امکانات بهره مند شوند. من نیز برای تبلیغ و شناساندن نخجوان سعی خودم را می کنم. در صفحه خود در شبکه اجتماعی Facebook در باره نخجوان مطالبی را می نویسم و عکس هایی را به اشتراک خواهم گذاشت.

اکنون روابط جمهوری اتریش با جمهوری آذربایجان و جمهوری خود مختار نخجوان در حال توسعه است. من نیز سعی می کنم که این روابط بیش از حد توسعه یافته و موفقیت‌هایی را به دست بیاوریم. سفر سفیر اتریش به جمهوری خود مختار نخجوان در ۱۹ می ۲۰۱۶ پایان یافت.

۱۳۹۵/۳/۴

### ✚ مراسم افتتاحیه مسابقه وزنه برداری پیشکسوتان اروپا

مراسم افتتاحیه بیست و ششمین دوره از مسابقات اروپایی وزنه برداری آقایان پیشکسوتان و بیست و چهارمین دوره مسابقات اروپایی وزنه برداری پیشکسوتان بانوان در تاریخ ۲۲ می ۲۰۱۶ در مرکز المپیک الهام علی اف شهر نخجوان برگزار شد. قریب به ۲۰۰ نفر از ۲۱ کشور جهان در این مسابقات شرکت داشته، آقای اسماعیل اسماعیل اف معاون وزیر جوانان و ورزش جمهوری آذربایجان در مراسم افتتاحیه سخن گفته و افزود: اکنون دومین بار است که مسابقه اروپایی وزنه برداری با مشارکت پیشکسوتان در نخجوان برگزار می شود. حتی دو سال قبل مسابقه جهانی نیز در نخجوان برگزار شد.

آزاد جباراف وزیر جوانان و ورزش جمهوری خود مختار نخجوان نیز در مراسم افتتاحیه سخنرانی کرده، در باره توسعه بخش ورزش در کشور گزارش داده و مطالبی را ارائه نمود. وی همچنین در باره توسعه و رشد ورزش و تربیت بدنی در جمهوری خود مختار نخجوان و امکانات موجود ورزشی به حاضران گزارش داد. اکنون قریب به ۳۹ هزار نفر نوجوان و جوان با انواع مختلف ورزش مشغول هستند. ورزشکاران نخجوانی در سال ۲۰۱۵ در مسابقات داخل کشور ۳۰ مدال، در مسابقات جهانی ۸ مدال و در مسابقات اروپا هم ۱۲ مدال اخذ کرده اند. این هم نشانگر توسعه و رشد و توجه ویژه دولت به ورزش و ورزشکاران است.

بیلل بارتون رئیس کمیته وزنه برداران پیشکسوت اروپا نیز سخنرانی نموده و گفت: این سومین سفر من به نخجوان است. من از نخجوان راضی هستم و مردم شما بسیار میهمان نواز و صمیمی هستند. از اینجهت نیز تقدیر و تشکر می نمایم.

بعد از پایان سخنرانی ها مراسم افتتاحیه آغاز شد. گروه موسیقی فیلارمونی نخجوان موسیقیهای مختلف اجرا کردند. ابتدا وزنه برداران ۸۴-۸۰ ساله مسابقه دادند. تدی کاپلان وزنه بردار اسرائیلی در سن و وزن خود از دیگر رقیبان برتر بوده و حتی رکورد جهانی و اروپا را تجدید کرد. در روز دوم مسابقه به خانمها اختصاص داده شد. در این روز خانم هایی که بیشتر از ۵۵ سال داشتند مسابقه دادند. وزنه برداران خانم از کشورهای آلمان، ایرلند، بریتانیا، دانمارک و فنلند از رقیبان خود برتر شدند. سه نفر ورزشکار خانم نخجوانی نیز مدالهای طلا و نقره کسب کردند. در مسابقه آقایان در ۷۴-۷۰ کیلو وزن آقای دوغان بیلال در ردیف اول قرار گرفته و همچنین ورزشکاران لهستانی، بلاروسی و آلمانی نیز مدالهای طلا کسب کردند. تمامی نتایج در سایت ویژه اینترنتی [nakhchivan2016.com](http://nakhchivan2016.com) موجود است.

۱۳۹۵/۳/۵

### ✚ نوسازی دو آپارتمان مسکونی در شهر نخجوان

توسعه و رشد تمامی بخش های جمهوری خود مختار نخجوان را احاطه کرده است. طی سالهای اخیر دولت به امر احداث، نوسازی و تعمیر آپارتمان های مسکونی شهر نخجوان و مراکز نواحی جمهوری خود مختار نخجوان توجه ویژه داشته، طرح های گوناگون در این خصوص اجرا می کند. هم اکنون آپارتمان شماره ۹۹ در کوچه استقلال شهر نخجوان در حال نوسازی است. آپارتمان مذکور به همراه زیر زمین ۵ طبقه بوده، تمامی امور نوسازی مورد نیاز در آن اجرا می شود. یکی دیگر از آپارتمان های مسکونی ساختمان شماره ۴۱ در کوچه عزیز علی یف شهر نخجوان است. شرکت ساختمانی دیزاین هولدینگ امور نوسازی هر دو آپارتمان را بر عهده گرفته و تمامی کارها را مطابق استانداردها و با استفاده از مصالح ساختمانی با کیفیت اجرا می کند. بعد از پایان امور نوسازی هر دو آپارتمان با زیبایی خود شهر نخجوان را مزین می کنند.

### ورزشی - تورنمنت فوتبال

برگزاری مسابقات ورزشی به مناسبت نود و سومین سالروز تولد حیدر علی یف در جمهوری خود مختار نخجوان ادامه دارد. تورنمنت فوتبال جام حیدر علی یف نیز یکی از این مسابقات بوده و در تاریخ ۲۷-۲۵ می ۲۰۱۶ با مشارکت سه تیم از لیگ دسته اول فوتبال کشور و تیم آراز نخجوان در استادیوم مرکزی نخجوان برگزار می شود.

این تورنمنت با همکاری فدراسیون فوتبال کشور، وزارت جوانان و ورزش جمهوری خود مختار نخجوان و فدراسیون فوتبال جمهوری خود مختار نخجوان برگزار می شود. تیمهای نفتچاله، شرور اسپورت، موئیک از باکو و تیم آراز نخجوان از جمهوری خود مختار نخجوان در این مسابقه شرکت دارند. مرحله اول مسابقه امروز و مرحله نیمه نهایی و فینال هم فردا برگزار خواهد شد. اداره این بازی ها بر عهده هیئت داوران فدراسیون فوتبال کشور می باشد.

۱۳۹۵/۳/۶

### پارک نقاشان بهروز کنگرلی در شهر نخجوان به بهره برداری رسید

پارک نقاشان بهروز کنگرلی در تاریخ ۲۵ می ۲۰۱۶ در شهر نخجوان به بهره برداری رسید و مجسمه نقاش معروف افتتاح گردید.

واصف طالب اف رئیس مجلس عالی در مراسم افتتاحیه شرکت نموده، تمامی نقاشان و هنرمندان جمهوری خود مختار نخجوان و به حضاران در مراسم به مناسبت بهره برداری این پارک و افتتاح مجسمه بهروز کنگرلی تبریک گفتند. بهروز کنگرلی یک هنرمند وطن دوست بوده و به هنر نقاشی آذربایجان سبک جدید و روحیه ملی آورده است. وظیفه اصلی یک نقاش حقیقت پرست به تصویر کشیدن واقعیت ها در اثر نقاشی خود است. بهروز کنگرلی نیز در دوران خود حقایق را در روی پارچه آورده است. وی اثر نقاشی " کوچ کنندگان

اجباری را نقاشی کرده و با این اثر خود ظلم های ارامنه بر مردم را به نمایش گذاشته است. وی همچنین اثر " مزار نوح را نیز نقاشی کرده که این اثر یکی از مهمترین آثار بهروز کنگرلی میباشد.

بهره برداری پارک نقاشان و تاسیس مجسمه بهروز کنگرلی در این پارک نشانگر اهمیت دادن دولت به شخصیت و صنعت وی بوده و خاطره وی برای ابد در این پارک زنده خواهد ماند. آغاز سومین جشنواره بین المللی نقاشی " نخجوان گهواره فرهنگ در چنین روز مهم باعث خوشحالی می شود. رئیس مجلس عالی از حاضران در مراسم و شرکت کنندگان در سومین جشنواره بین المللی نقاشی تقدیر و تشکر نمود.

خانم اولیه حمزه یوا رئیس اتحادیه نقاشان جمهوری خود مختار نخجوان ضمن سخنرانی در باره تاسیس و فعالیت اتحادیه نقاشان گزارش داد: اتحادیه نقاشان در سال ۲۰۱۳ با ساختمان جدید و مدرن مجهز گشته ، طی سالهای گذشته نقاشان جوان و با استعداد پرورش یافته اند و در رشته های نقاشی در دانشگاه دولتی نخجوان و معلم نقاشی در دانشکده تربیت معلم نخجوان در حال کسب علم می باشند. رئیس مجلس عالی در تاریخ ۱۴ نوامبر ۲۰۱۵ بخشنامه ای را در خصوص تاسیس پارک نقاشان بهروز کنگرلی در شهر نخجوان امضا و تصویب نمود. این هم نشانگر اهمیت ارث بهروز کنگرلی می باشد. الویه حمزه یوا به خاطر توجه ویژه ریاست مجلس عالی به توسعه و رشد نقاشی از جانب تمامی نقاشان و هنرمندان از ریاست مجلس عالی تقدیر و تشکر نمود.

آقاعلی ابراهیم اف دبیر اتحادیه نقاشان جمهوری آذربایجان و دارنده عنوان افتخاری "نقاش خلق" نیز در این مراسم سخنرانی نمود. سپس عاصم علی یف شعری را در باره بهروز کنگرلی خواند.

خانم حولیا سزگین نقش و نویسنده و عضو انجمن بین المللی FEMIN ART ترکیه، تامار لامپارادزه رهبر انجمن گرجستان - آذربایجان نیز به سخنرانی پرداخته و در باره اهمیت برگزاری جشنواره بین المللی نقاشی صحبت کرده و بهره برداری این پارک را نشانگر توجه ویژه دولت به هنر نقاشی دانستند.

رئیس مجلس عالی دسته گلی را به مقابل مجسمه بهروز کنگرلی گذاشته و به همراه شرکت کنندگان در سومین جشنواره بین المللی نقاشی "نخجوان گهواره فرهنگ عکس یادگاری گرفتند.

رئیس مجلس عالی و حاضران بعد از پایان مراسم افتتاحیه به موزه خانگی بهروز کنگرلی آمده، از امکانات موزه بازدید کرده و با آثار موجود در موزه آشنا شدند.



۱۳۹۵/۳/۷

### ✚ مراسم افتتاحیه سومین جشنواره بین المللی نقاشی "نخجوان گهواره بشریت"

مراسم افتتاحیه سومین جشنواره بین المللی نقاشی "نخجوان گهواره بشریت" که با سازماندهی انجمن دانش مجلس عالی و اتحادیه نقاشان جمهوری خود مختار نخجوان تشکیل شده است ، در تاریخ ۲۶ می ۲۰۱۶ در بنای تاریخی النجه قلعه برگزار شد.

خانم الویه حمزه یوا رئیس اتحادیه نقاشان جمهوری خود مختار نخجوان در مراسم افتتاحیه سخنرانی کرده و گفتند: در دوران ریاست حیدر علی یف در جمهوری آذربایجان بخش فرهنگ و هنر نیز توسعه یافته است. توجه به این بخش توسط رهبر ملی بنیانگذاری شده و اکنون نیز توسط الهام علی یف رئیس جمهور آذربایجان ادامه دارد. همچنین طرح و برنامه های گوناگون در خصوص توسعه و رشد بخش فرهنگ و هنر در جمهوری خود مختار نخجوان نیز اجرا شده، آثار باستانی و بناهای تاریخی نوسازی شده و موسسات فرهنگی-هنری نیز فعالیت خود را گسترش داده اند . برگزاری نمایشگاههای انفرادی نقاشان، آماده کردن آلبومهای نقاشی ، افزایش سطح تجربه نقاشان نخجوانی از سری برنامه های اجرا شده در جمهوری خود مختار نخجوان است. برگزاری سومین جشنواره بین المللی نقاشی "نخجوان گهواره بشریت" نیز نقش بسیار مهم در تبلیغ تاریخ و فرهنگ نخجوان دارد. اولیه حمزه یوا از توجه ویژه رئیس مجلس عالی به برگزاری این جشنواره از وی تقدیر و تشکر نمود.

بعد از سخنرانی گروه موسیقی انواع مختلف موسیقی های ملی را اجرا نمودند.

۵۲ نفر نقاش از ۷ کشور جهان ، دانشجویان و اساتید دانشکده نقاشی و هنر دانشگاه دولتی نخجوان و دانشکده تربیت معلم، اعضای مرکز جوانان حیدر علی یف و دانش آموزان مدرسه نقاشی ارطغرول جاوید در این جشنواره شرکت نمودند. امروز نمایشگاه آثار نقاشی حضر در این جشنواره در تالار حیدر علی یف برگزار می شود.



۱۳۹۵/۳/۸

## جشنواره آلوچه در نخجوان

برنامه های گوناگون در خصوص توسعه و رشد باغداری و تولید میوه در جمهوری خود مختار نخجوان اجرا می شود. باغهای متعدد تاسیس شده و تولید انواع مختلف میوه افزایش می یابد. افزایش تولید میوه های مخصوص به نخجوان و همچنین تبلیغ این میوه ها نیز از مسایل مهم در کمک به توسعه کشاورزی محسوب می شوند.

جشنواره آلوچه ( Goyce ) نخجوان در تاریخ ۲۷ می ۲۰۱۶ در قلعه تاریخی " نخجوان قلعه برگزار شد. واصف طالب اف رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان در این جشنواره شرکت نمود. مجری برنامه جشنواره ضمن سخنرانی در باره اهمیت این جشنواره و آلوچه مخصوص نخجوان به شرکت کنندگان گزارش داد. وارث قلی یف کارمند علمی آکادمی علوم نخجوان نیز سخنرانی کرده و در باره آلوچه نخجوان گفت: کلمه Goyce به معنی سبز و یا آبی است. همچنین معنی تازه نیز دارد. زیرا این میوه رنگ سبز داشته و یکی از میوه های زودرس در فصل بهار است. این نوع از آلوچه بیشتر در اراضی نزدیک ارس یعنی در شهر نخجوان و روستاهای اطراف و همچنین مناطقی که در کنار ارس واقع شده اند، پرورش می شود. یک درخت گویچه معمولا ۱۰ الی ۲۵ سال بار می دهد. هر درخت سالانه تقریبا ۵۰ کیلوگرم بار دارد.

در این جشنواره حدود ۷۰ نفر از کشاورزان از نواحی شرور، اردوباد، بابک و شهر نخجوان مشارکت نمودند. بیش از ۳ تن گویچه در این جشنواره به نمایش گذاشته شد. همچنین محصولات جانبی از جمله ترشی ، مربا و کمپوت گویچه نیز در این جشنواره به نمایش گذاشته شد.

در پایان رئیس مجلس عالی از دست اندرکاران این جشنواره تشکر کرده و اهمیت این جشنواره را بیان نمود. وی همچنین در خصوص صادرات گویچه و محصولات جانبی آن توصیه های نمودند. در پایان جشنواره به نفرات برتر هدایا تقدیم گردید.





### 🇮🇷 سومین جشنواره بین المللی نقاشی "نخجوان گهواره بشریت" پایان یافت

نمایشگاه آثار طراحی شده توسط شرکت کنندگان سومین جشنواره بین المللی نخجوان گهواره بشریت در تاریخ ۲۷ می ۲۰۱۶ در سرای حیدر علی یف برگزار شد. الویه حمزه یوا رئیس اتحادیه نقاشان جمهوری خود مختار نخجوان در نمایشگاه سخنرانی کرده، در باره امکانات موجود برای توسعه و رشد نقاشی در نخجوان گزارش داد. ساختمان جدید اتحادیه نقاشان، سالن نمایش نقاشی در نخجوان به بهره برداری رسیده است و این همه نشانگر توجه ویژه دولت به بخش نقاشی می باشد. همچنین پارک نقاشان بهروز کنگرلی در این روزها به بهره برداری رسید. دولت جمهوری خود مختار نخجوان همیشه به هنرمندان از جمله به نقاشان توجه ویژه داشته است. جشنواره بین المللی نخجوان گهواره بشریت از سال ۲۰۱۲ در جمهوری خود مختار نخجوان برگزار می شود. اولیه حمزه یوا از طرف تمامی شرکت کنندگان سومین جشنواره بین المللی نقاشی نخجوان گهواره بشریت از رئیس مجلس عالی تشکر نمود.

رحمان محمداف رئیس شعبه اجتماعی مجلس عالی، ناتوان قدیم اوا وزیر فرهنگ و هنر جمهوری خود مختار نخجوان و اولیه حمزه یوا رئیس اتحادیه نقاشان جمهوری خود مختار نخجوان دیپلم و هدایای گران قیمتی را به شرکت کنندگان جشنواره تقدیم کردند. همچنین شرکت کنندگان در جشنواره از زیارتگاه اصحاب کهف و مرکز فیزیوتراپی دوزداغ نیز بازدید کردند.

### 🇮🇷 مصاحبه شرکت کنندگان جشنواره بین المللی "نخجوان گهواره بشریت"

تعدادی از شرکت کنندگان سومین جشنواره بین المللی نقاشی "نخجوان گهواره بشریت" با روزنامه شرق قاپسی مصاحبه نموده که در ادامه مصاحبه خانم رقیه گلچین جاویددوست از شهر ارومیه جمهوری اسلامی ایران را تقدیم می گردد:

نخجوان یک منطقه بسیار زیبا است. در اینجا زیارتگاه بسیار عالی اصحاب کهف و چندین آثار قدیمی که تاریخ منطقه را در خود تجلی داده و به نسل آینده می‌رساند، موجود می‌باشد. هر یکی از دیگری زیباتر و جذابتر است. نگهداری از این آثار نشانگر میهن دوستی و تاریخ دوستی است. بنای تاریخی "الینج قلعه" نیز یکی از این آثار مهم می‌باشد. به ما گفتند که این قلعه که در ارتفاع قرار گرفته است به عنوان یادگار تاریخ نوسازی شده است.

شهر نخجوان نیز با زیبایی خود من را حیران ساخت. در همه جا نظافت و آبادانی حکمرانی می‌کند. شهر، روستا، طبیعت و بناهای تاریخی جمهوری خود مختار نخجوان برای هر یکی از نقاشان منبع الهام می‌باشد. انتخاب شهر نخجوان در سال ۲۰۱۸ به عنوان پایتخت فرهنگ اسلامی باعث تبلیغات بیشتر این منطقه خواهد شد. به خاطر حضور در سومین جشنواره بین المللی نخجوان گهواره بشریت بسیار خوشحال هستم.

۱۳۹۵/۳/۱۲

### 🇦🇩 مراسم بزرگداشت ۲۸ می روز جمهوری در نخجوان



مراسم بزرگداشت نود و هشتمین سالروز تاسیس جمهوری خلق آذربایجان - روز جمهوری در ۲۸ می ۲۰۱۶ در شهر نخجوان برگزار شد. مراسم با اهدا گل توسط گروهی از جوانان در مقابل مجسمه حیدر علی یف رهبر ملی آذربایجان آغاز گردید. گروههایی متشکل از دانشجویان دانشکده نظامی حیدر علی یف، سربازان ارتش ویژه نخجوان، ارتش ویژه مرزبانی نخجوان، ارتش وزارت حوادث غیر مترقبه راهپیمایی نظامی انجام دادند. همچنین اعضای انجمن جوانان، اتحادیه جوانان کمیته حیدر علی یف نیز به این راهپیمایی نظامی ملحق شدند. گروهها راهپیمایی نظامی خود را از مقابل موزه حیدر علی یف آغاز کرده و تا موزه خاطره ادامه دادند. بعد از پایان راهپیمایی جوانان اشعاری را در باره استقلال آذربایجان و رهبر ملی سرودند. واصف طالب اف رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان از مراسم بازدید نمود.

### 🇦🇩 مراسم بزرگداشت روز ملی (روز جمهوری) در شهر تبریز

سرکنسولگری جمهوری آذربایجان در شهر تبریز جهت بزرگداشت ۲۸ می روز جمهوری آذربایجان در تاریخ ۲۵ می مراسم رسمی برگزار کرد. ابتدا سرودهای ملی آذربایجان و ایران سروده شد.

شاهین احمداف که وظیفه سرکنسول را اجرا می کند، به سخنرانی پرداخته در باره تاریخ تاسیس جمهوری خلق آذربایجان ، فعالیت این جمهوری و سختی های بوجود آمده گزارش داده، در باره حیدر علی یف و تلاشهای وی جهت ابدی کردن استقلال کشور مطالبی را ارائه داد. وی گفت: این شخصیت بزرگ با طلب و تاکید مردم مجدداً به ریاست آذربایجان انتخاب شده، کشور را از بلاهای مختلف نجات داده، ابدیت استقلال دولت را تامین کرده است. امروز توسعه اقتصادی و امنیت کشور باعث گسترش مناسبات با کشورهای جهانی می شود. توسعه روابط با کشور دوست و همسایه ایران نیز در این خصوص اهمیت ویژه دارد. سفرهای اخیر هر دو رئیس جمهور، سندهای امضاء شده، حمایتهای متقابل مرحله جدید در توسعه روابط را بنیانگذاری کرده است. امروز روابط جمهوری خود مختار نخجوان جمهوری آذربایجان با استانهای همجوار ایران در بخشهای مختلف ، موفقیت آمیز توسعه می یابد.

مبارز قربان لی رئیس کمیته امور دینی جمهوری آذربایجان نیز به سخنرانی پرداخته و گفت: جمهوری خلق آذربایجان نخستین جمهوری دموکراسی در شرق و جهان اسلام بوده، کشورمان ۷۰ سال در ترکیب شوروی بوده و در سال ۱۹۹۱ مجدداً استقلال خود را به دست آورد. امروز جمهوری آذربایجان به کشور توسعه یافته در قفقاز جنوبی تبدیل شده است. وی همچنین در باره روابط آذربایجان و ایران نیز مطالبی را ارائه نمود. سعید شبستری معاون استاندار آذربایجان شرقی ضمن سخنرانی تبریکات خود به مناسبت روز جمهوری را بیان کرده، در باره طرح های اجرا شده در جهت توسعه روابط ایران- آذربایجان ایراد سخن نمودند. رفایل حسین اف رئیس کمیته فرهنگ مجلس ملی آذربایجان نیز در سخنرانی خود در باره استقلال جمهوری آذربایجان گزارش داد.

بعد از پایان سخنرانی ها فیلم مستند در باره پتانسیل اقتصادی، توریسم، فرهنگ جمهوری آذربایجان نیز به نمایش گذاشته ، موسیقیهای ملی آذربایجان سروده شده و ضیافت برقرار گردید. رئیس نمایندگی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در شمال-غرب کشور، مقامات دولتی استانداری آذربایجان شرقی، سرکنسول ترکیه در تبریز، نمایندگان از مردم و نمایندگان مطبوعات در این مراسم شرکت نمودند.

۱۳۹۵/۳/۱۳

### افزایش پتانسیل صادرات آب معدنی باداملی ( بازار دویی )

جمهوری خود مختار نخجوان "موزه طبیعی آب های معدنی نامیده شده است. بیش از ۲۰۰ منبع آب معدنی در اراضی جمهوری خود مختار نخجوان موجود است. یکی از آنها آب معدنی باداملی بوده و در اراضی روستای باداملی ناحیه شاهبوز است. این آب برای بسیاری از بیماری ها نیز مفید بوده و برخی از افراد آن را به عنوان داور مصرف می کنند.

آب معدنی باداملی در اواسط قرن گذشته آشکار شده است . در سالهای ۱۹۴۷-۱۹۴۵ اکیپ متخصصان با ریاست عزیز عسگراف در اراضی امور اکتشافی انجام داده و آب باداملی را کشف نمودند. در سال ۱۹۴۷ در این

معدن کارگاه کوچکی تاسیس شده و روزانه ۴۰-۳۰ شیشه باداملی تولید شده است. در دوران ریاست اول حیدر علی یف در آذربایجان فعالیت این کارگاه گسترش یافته، دستگاه های ساخت آلمان و جمهوری چک نصب گردیده و حجم تولید نیز افزایش یافته است. کارخانه در اوایل سال ۹۰ فعالیت خود را توقف کرده ، مجددا بعد از سال ۱۹۹۳ در دوران ریاست دوم حیدر علی یف در آذربایجان فعالیت خود را برپا نمود.

بعد از توسعه و رشد اقتصاد جمهوری خود مختار نخجوان و افزایش توجه دولت به بخش خصوصی شهرت آب باداملی به خود عودت گردیده و شرکت گمی قایا در این خصوص فعالیت خود را در سال ۲۰۰۴ آغاز کرد. موسسه جدید در ۲.۱ هکتار اراضی در شهر نخجوان احداث گردیده و در سال ۲۰۰۹ با حضور الهام علی یف رئیس جمهور آذربایجان به بهره برداری رسید. جهت انتقال آب معدنی باداملی از چشمه به کارخانه در مسافت ۲۵ کیلومتر لوله کشی شده است. همچنین در مسافت ۳۵ کیلومتر از کوه سالواری به کارخانه نیز لوله کشی شده است. دستگاه های کارخانه SIDEL فرانسه جهت تولید آب معدنی باداملی در کارخانه نصب شده است. اکنون در این موسسه ۱۲ نوع آب معدنی باداملی تولید می شود. شرکت گمی قایا در سال ۲۰۱۱ کارگاه تولید درب و بطریهای پلاستیکی بطری را بهر بهره برداری رسانیده و اکنون این کارخانه نیز از درب های پلاستیکی تولید شده در نخجوان استفاده می کند.

آزمایشگاه مجهز به دستگاه های ساخت آلمان نیز در داخل کارخانه فعالیت داشته و کیفیت محصول تولید شده کنترل می شود. طی مدت گذشته سال جاری در این کارخانه ۱ میلیون و ۳۹۷ عدد شیشه ( بطری پلاستیکی و شیشه ای ) آب معدنی باداملی در اندازه های مختلف تولید شده است. ۲۷۴ هزار عدد آن در جمهوری خود مختار نخجوان، ۹۷۷۹۰۰ عدد هم در باکو و دیگر مناطق کشور به فروش رسیده است. کارخانه باداملی در شهرهای نخجوان، باکو، سلیمان و گنجه نمایندگی فروش دارد. کامیون های مرسدس بنز ساخت آلمان جهت انتقال کالا به شهرهای دیگر آذربایجان نیز خریداری شده است. کارخانه دارنده گواهی ISO -22000 و ISO -9001 است.

امکانات صادرات آب معدنی باداملی و فروش آن در بازارها معتبر جهان نیز فراهم شده و امسال برای اولین بار ۱۲۳۹۰۰ عدد از آب باداملی جهت فروش در بازار دبی که یکی از مهمترین بازارهای جهان می باشد ارسال گردیده است. همچنین ۲۱۲۰۰ عدد هم به بازار روسیه فرستاده شده است. افزایش پتانسیل صادرات آبمعدنی باداملی همکاریهای اقتصادی و تجاری جدیدی را فراهم خواهد کرد.

۱۳۹۵/۳/۱۵

**بخشنامه الهام علی یف رئیس جمهور آذربایجان در خصوص تاسیس کمیته اجرائی به**

**مناسبت تعیین شهر نخجوان به عنوان پایتخت فرهنگ اسلامی در سال ۲۰۱۸**

چهارمین کنفرانس وزرای فرهنگ دولتهای عضو سازمان همکاری اسلامی در ماه اکتبر سال ۲۰۰۹ در شهر باکو برگزار شده و در چهارچوب این کنفرانس شهر نخجوان به عنوان پایتخت فرهنگ اسلامی در سال

۲۰۱۸ تعیین گردید. نخجوان در طول تاریخ یکی از شهرهای با عظمت مشرق زمین بوده و در خصوص حفظ فرهنگ اسلامی طی مدت گذشته نقش مهم داشته است.

با استناد به بند ۳۲ ماده ۱۰۹ قانون اساسی جمهوری آذربایجان به خاطر تامین و اجرای برنامه های مورد نیاز در خصوص انتخاب شهر نخجوان به عنوان پایتخت فرهنگ اسلامی در سال ۲۰۱۸ تصویب می کنم:

۱- کمیته اجرائی به مناسبت انتخاب شهر نخجوان به عنوان پایتخت فرهنگ اسلامی در سال ۲۰۱۸

تاسیس شود :

رئیس سازمان اجرائی:

واصف طالب اف: رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان

معاون رئیس سازمان اجرائی :

ابولفس قارایف وزیر فرهنگ و توریسم جمهوری آذربایجان ، رئیس کمیسیون ملی ایسکو در

جمهوری آذربایجان

اعضای سازمان اجرائی :

- نادر حسین اف- معاون وزیر امور خارجه آذربایجان، عضو کمیسیون ملی ایسکو در آذربایجان

- صیاد صلاح لی -معاون کمیته دولتی امور دینی آذربایجان، عضو کمیسیون ملی ایسکو در

آذربایجان

- آینور صوفی یوا-معاون کمیته دولتی امور خانواده، زن و کودک آذربایجان و عضو کمیسیون ملی

ایسکو در آذربایجان

- عسگر عبدالله یف - معاون کمیته دولتی گمرک آذربایجان

- محمد قریب اف - وزیر آموزش و پرورش جمهوری خود مختار نخجوان

- آزاد جباراف- وزیر جوانان و ورزش جمهوری خود مختار نخجوان

- عیسی حبیب بیلی - معاون رئیس آکادمی علوم آذربایجان و عضو کمیسیون ملی ایسکو در

آذربایجان

- داغ بی اسماعیل اف- معاون سردبیر آژانس خبری آذرتاج و عضو کمیسیون ملی ایسکو در

آذربایجان

- اورخان علی اکبراف- رئیس آکادمی اداره دولتی آذربایجان و عضو کمیسیون ملی ایسکو در

آذربایجان

- واسیم محمدعلی یف- عضو حقیقی آکادمی علوم آذربایجان و عضو کمیسیون ملی ایسکو در

آذربایجان

- عسگر اسماعیل اف- رئیس امور وزارت خارجه جمهوری آذربایجان اداره جمهوری خود مختار

نخجوان

- وقار بابایف- رئیس اداره امور دینی جمهوری خود مختار نخجوان

۲- کمیته اجرائی که مطابق ماده ۱ این بخشنامه تاسیس شده است، پیشنهادات خود در خصوص انتخاب شهر نخجوان به عنوان پایتخت فرهنگ اسلامی در سال ۲۰۱۸ را آماده کرده و طی سه ماه به نخست وزیری جمهوری آذربایجان تقدیم نماید.

۳- نخست وزیری جمهوری آذربایجان مسایل پیش آمده از این بخشنامه را حل نماید.

الهام علی یف

رئیس جمهور آذربایجان

۲ ژوئن ۲۰۱۶ شهر باکو

### جدول مصرف برق و گاز در ماه می سال ۲۰۱۶

جدول مصرف برق در ماه می ۲۰۱۶

ردیف	شهر و نواحی	مقدار برق مصرف شده (هزار کیلووات ساعت)	ارزش برق مصرف شده (هزار منات)	مبلغ جمع آوری شده (هزار منات)	درصد پرداخت (%)
۱	اردوباد	۹۹۵	۵۹.۷	۶۰	۱۰۰.۵
۲	شاهبوز	۳۹۸	۲۳.۹	۲۴.۰	۱۰۰.۴
۳	جلفا	۹۶۴	۵۷.۸	۵۸.۰	۱۰۰.۳
۴	کنگرلی	۵۴۳	۳۲.۶	۳۲.۷	۱۰۰.۳
۵	نخجوان	۲۸۷۰	۱۷۲.۲	۱۷۲.۲	۱۰۰.۰
۶	شروور	۱۶۲۰	۹۷.۲	۹۷.۲	۱۰۰.۰
۷	بابک	۱۵۹۰	۹۵.۴	۹۵.۴	۱۰۰.۰
۸	صدرک	۳۰۰	۱۸.۰	۱۸.۰	۱۰۰.۰
۹	موسسات و سازمانهای ج.خ.نخجوان	۲۵۲۲۸	۱۵۱۳.۷	۱۵۱۹.۴	۱۰۰.۴
۱۰	جمع کل	۳۴۵۰۸	۲۰۷۰.۵	۲۰۷۶.۹	۱۰۰.۳

جدول مصرف گاز در ماه می ۲۰۱۶

ردیف	شهر و نواحی	مقدار گاز مصرف شده (متر مکعب)	ارزش گاز مصرف شده (منات)	مبلغ جمع آوری شده (منات)	درصد پرداخت (%)
۱	بابک	۱۰۴۷۰۱۶	۱۰۴۷۰۲	۱۰۵۰۵۲	۱۰۰.۳
۲	اردوباد	۴۴۹۷۶۴	۴۴۹۷۶	۴۵۱۱۰	۱۰۰.۳
۳	شاهبوز	۳۲۰۵۸۰	۳۲۰۵۸	۳۲۱۴۸	۱۰۰.۳
۴	شرور	۷۹۱۷۹۴	۷۹۱۷۹	۷۹۳۵۶	۱۰۰.۲
۵	جلفا	۴۱۶۶۵۲	۴۱۶۶۵	۴۱۷۴۶	۱۰۰.۲
۶	کنگرلی	۳۵۰۵۵۶	۳۵۰۵۶	۳۵۰۹۷	۱۰۰.۱
۷	صدرک	۱۰۴۴۳۰	۱۰۴۴۳	۱۰۴۵۴	۱۰۰.۱
۸	نخجوان	۱۲۸۳۷۵۲	۱۲۸۳۷۵	۱۲۸۴۷۰	۱۰۰.۱
۹	موسسات و سازمانهای جمهوری خود مختار نخجوان	۳۴۲۷۹۱۲	۳۴۲۷۰۶	۳۸۰۸۳۹	۱۱۷.۳
۱۰	جمع	۸۰۱۲۴۵۶	۸۰۱۱۶۰	۵۸۵۲۷۲	۱۰۷.۱

۱۳۹۵/۳/۱۹

 **بخشنامه رئیس مجلس عالی در خصوص برگزاری انتخابات مجدد پارلمانی**

با استناد به بند اول قسمت دوم ماده ۵ قانون اساسی جمهوری خود مختار نخجوان تصویب می کنم: انتخابات مجدد ( علاوه ) پارلمانی جهت مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان در دایره انتخاباتی شماره ۴۵ آزا در تاریخ ۶ آگوست ۲۰۱۶ برگزار شود.

واصف طالب اف رئیس مجلس عالی

جمهوری خود مختار نخجوان

۷ ژوئن ۲۰۱۶ شهر نخجوان

## طراحی کاتالوگ الکترونیک صنایع دستی و محصولات صادراتی نخجوان

طرح و برنامه های اجرا شده باعث افزایش اقتصاد جمهوری خود مختار نخجوان بوده است. در نتیجه توسعه اقتصاد جمهوری خود مختار نخجوان به صادرات محصولات تولیدی نیز امکانات خوب فراهم شده است. امر تبلیغ از راه های مختلف نیز نقش بسزایی در افزایش صادرات دارد. در این خصوص برخی برنامه های اینترنتی نیز به اجرا گذاشته شده است.

مطابق دستور رئیس مجلس عالی کاتالوگ صنایع دستی و محصولات صادراتی جمهوری خود مختار نخجوان آماده شده است. در این کاتالوگ اطلاعات لازم در باره محصول به دو زبان آذربایجانی و انگلیسی موجود می باشد. بر اساس گزارش وزارت اقتصاد جمهوری خود مختار نخجوان اطلاعات مورد نیاز در باره ۴۸۴ مورد صنایع دستی در این کاتالوگ موجود می باشد. همچنین جهت ۳۳۹ نوع محصول از ۳۷ موسسه نیز کاتالوگ الکترونیک آماده شده است. تمامی اینها نقش بسیار مهمی در توسعه صادرات صنایع دستی و محصولات داخلی جمهوری خود مختار نخجوان خواهد داشت.

۱۳۹۵/۳/۲۰

## در ماه می ۹۰ درصد از نیاز برق جمهوری خود مختار نخجوان از طریق نیروگاههای آبی و

### خورشیدی تامین شده است

بر اساس گزارش آژانس دولتی برق جمهوری خود مختار نخجوان طی ماه گذشته امور تعمیر و نوسازی خطوط و ترانسفورماتورهای برق در نقاط مختلف جمهوری خود مختار نخجوان ادامه داشته است. طی این مدت خطوط هوایی برق با خطوط زیرزمینی تعویض گشته ، ۳ مورد ترانسفورماتور نو نصب شده است. در مسافت ۴.۵ کیلومتر خطوط برق تاسیس شده، در مسافت ۱ کیلومتر سیم های برق با کابل تعویض شده است. ۸ دستگاه ترانسفورماتور در تعمیرگاههای نخجوان، جلفا و شرور تعمیر شده است.

در ماه گذشته بیشتر از برقهای نیروگاههای آبی و خورشیدی استفاده شده است. طی ماه گذشته ۸۲.۷ درصد از برق مصرف شده در نیروگاههای آبی و ۷.۷ درصد هم در نیروگاه خورشیدی نخجوان تولید شده است. امر نصب کنتراهای اسمارت برق (که با کارت کار می کنند) ، ادامه داشته و ۴۳۰ دستگاه کنترا اسمارت در منازل نصب شده است. هم اکنون نیز امر نصب کنتراهای اسمارت برق در شهر و روستاهای نخجوان ادامه دارد.

۱۳۹۵/۳/۲۱

## برنامه دولتی چگونه اجرا می شود ؟ تولید میوه و تره بار یکی از بخشهای مهم است



جمهوری خود مختار نخجوان در طول تاریخ یک منطقه کشاورزی بوده، انواع مختلف محصولات کشاورزی تولید شده است. زیرا زمینهای حاصل خیر و پربرکت در جمهوری خود مختار نخجوان موجود است. همچنین میوه و تره بار تولید شده در نخجوان نیز نوعی است که در جاهای دیگر مشاهده نشده است. واصل طالب اف رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان در تاریخ ۱۴ فوریه ۲۰۱۲ بخشنامه توسعه باغداری و تره بار در سالهای ۲۰۱۵-۲۰۱۲ را تصویب نمود.

کمیته دولتی کمک به بخش خصوصی نیز جهت اجرای ۶۳ طرح در بخش میوه و تره بار مبلغ ۱ میلیون و ۳۶۳ هزار منات وام را در اختیار کشاورزان گذاشته و طی سالهای مذکور در ۷۵۱ هکتار اراضی قریب به ۶۶۰ هزار عدد نهال کاشته شده است. همچنین کمیته دولتی کمک به بخش خصوصی جهت تامین تره بار مردم در ماههای زمستان مبلغ ۳ میلیون و ۸۴۰ هزار منات وام پرداخت نموده و گلخانه های متعدد احداث گردیده است. مساحت عمومی این گلخانه ها بیش از ۱۰۰ هزار متر مربع بوده و انواع مختلف تره بار تولید می شود. اکنون ۲۲ باب سردخانه و انبار میوه و تره بار با حجم عمومی ۱۲۷۳۰ تن در جمهوری خود مختار نخجوان فعالیت دارد. رئیس مجلس عالی در تاریخ ۸ فوریه ۲۰۱۶ بخشنامه "برنامه دولتی توسعه باغداری و تره بار در سالهای ۲۰۲۰-۲۰۱۶ در جمهوری خود مختار نخجوان را تصویب نمود. طی ماههای گذشته در چهارچوب اجرای برنامه مذکور بانک ها و شرکت ها وام مبلغ ۳۱۵۷۰۰ منات را جهت توسعه باغداری و تولید تره بار در اختیار کشاورزان گذاشته اند. همچنین دولت به ۵۰۹ نفر از کشاورزان جهت آوردن ۴۸۰ تن بذر سیب زمینی کمک کرده است. در اراضی ناحیه کنگرلی در ۵۰ هکتار باغ پسته تاسیس شده است. طی ماههای گذشته در جمهوری خود مختار نخجوان در ۱۱۴.۵ هکتار اراضی ۱۰۷۹۰۰ عدد نهال میوه کاشته شده است. اکنون در جمهوری خود مختار نخجوان ۲۰ گلخانه با مساحت عمومی ۱۲۱۷۳۲ متر مربع فعالیت داشته ، انواع مختلف تره بار تولید می شود. طی ۵ ماه گذشته سال جاری در این گلخانه ها ۶۹۴۰ تن محصول تولید شده است. همچنین کشاورزان جمهوری خود مختار نخجوان طی ماه های گذشته در بازار کشاورزی شهر نخجوان مشارکت کرده و ۴۹ تن از محصولات کشاورزی را در اختیار ساکنان شهر نخجوان گذاشتند.

### موسسات تولیدی - کارخانه چای جهان

شرکت "چای جهان" یکی از شرکت های جهان هلدینگ بوده، از سال ۲۰۰۶ در شهر نخجوان فعالیت می کند. دستگاه های تولیدی این شرکت ساخت کشورهای آمریکا، ایتالیا و مجارستان بوده، چای "الینجه" ، الگانت ، تودور و آراز مطابق استانداردهای جهانی تولید می شود. محصولات این شرکت هم در نخجوان و هم در دیگر مناطق کشورمان مورد استقبال مصرف کنندگان قرار گرفته است.

مواد اولیه چای از کشورهای مختلف از جمله چین و جزیره سیلون وارد می شود. شرکت جهان، همچنین نمایندگی رسمی شرکت Akbar Brothers را در آذربایجان اخذ نموده و امر توزیع محصولات این شرکت را بر عهده دارد. محصولات شرکت چای جهان در بسته های کارتونی و فلزی تولید می شود. اکنون ۲۵ نفر در این موسسه با اشتغال دائمی مشغول به کار هستند، تمامی کارکنان با لباس کار، یک وعده غذا و سرویس ایاب و ذهاب نیز فعالیت می نمایند.

۱۳۹۵/۳/۲۵

### ✚ سفر هیئت نماینده جمهوری خود مختار آجارستان جمهوری گرجستان به نخجوان

هیئت نماینده جمهوری خود مختار آجارستان در تاریخ ۱۱ ژوئن ۲۰۱۶ ( ۲۲ خرداد ۱۳۹۵ ) به جمهوری خود مختار نخجوان سفر نمودند. ملاقات دوجانبه با ریاست و اصف طالب اف رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان و آرچیل خابادزه رئیس حکومت آجارستان و با مشارکت هیئت نمایندگان برگزار شد.



رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان گفت: روابط دوستی صمیمانه و همکاری فیما بین جمهوری خود مختار نخجوان جمهوری آذربایجان و جمهوری خود مختار آجارستان جمهوری گرجستان در سال ۲۰۱۲ بنیانگذاری شده و اکنون با موفقیت آمیزی ادامه دارد. به خاطر پذیرفتن دعوت و سفر به جمهوری خود مختار نخجوان از ریاست حکومت جمهوری آجارستان تشکر می نمایم.

رئیس مجلس عالی افزود: روابط جمهوری خود مختار نخجوان با جمهوری آجارستان در نتیجه سعی طرفین هر سال افزایش می یابد. اکنون روابط تجاری-اقتصادی، بهداشت و آموزش و پرورش نشانگر پتانسیل بزرگ همکاری است. روابط موجود فیما بین دانشگاه های دولتی هر دو طرف - دانشگاه دولتی نخجوان و دانشگاه دولتی باتومی - نشانگر امکانات همکاری در بخش آموزش و پرورش است. ما توجه ویژه به همکاری در بخش بهداشت داریم. سفر کودکان آجارتانی جهت درمان در نخجوان نشانگر توجه دولت به سلامتی جوانان و نسل آینده است. ما امسال نیز کودکان آجارتان برادر را درمان می کنیم. همکاریهای تعمیق یافته باعث شده که ما در بخش حمل و نقل نیز همکاری داشته باشیم. خط اتوبوسرانی جدید نخجوان - باتومی افتتاح شده است. تمامی اینها روابط فیما بین دو جمهوری خود مختار را محکمتر خواهند نمود. روابط ما روابط برادرانه است. ما از این به بعد نیز به مداوم بودن روابط نخجوان - آجارتان به عنوانی قسمتی از روابط آذربایجان - گرجستان توجه ویژه داشته و جهت توسعه این روابط در بخش های دیگر سعی خواهیم کرد.

آرچیل خابادزه رئیس حکومت جمهوری خود مختار آجارستان به خاطر دعوت و استقبال صمیمانه از ریاست مجلس عالی تقدیر و تشکر کرده، خوشحالی خود جهت سفر به نخجوان را بیان نمود. وی گفت: سفرهای متقابل توسط مسئولین هر دو جمهوری خود مختار، امضای تفاهمنامه همکاری فیمابین شهرهای باتومی و نخجوان بهره داده و طی دوران گذشته روابط توسعه یافته است. امروز محیط مناسب سرمایه گذاری و روابط تجاری فیمابین آجارستان و نخجوان موجود است. اکنون روابط در بخش های اقتصادی- تجاری، تحصیل، بهداشت و حمل و نقل در حال توسعه است.

آرچیل خابادزه از پتانسیل اقتصادی موجود ابراز ممنونیت کرده و افزود که بعد از این نیز جهت توسعه روابط سعی خواهیم کرد.

امکانات و پتانسیل همکاری و افزایش همکاریهای موجود در این ملاقات مذاکره شده، طرفین با اطمینان توسعه بیشتر روابط را بیان نمودند. سپس عکس خاطره گرفته شد. رشاد اسماعیل اف سرکنسول آذربایجان در باتومی نیز در این ملاقات شرکت نمود.

### بازدید هیئت نماینده جمهوری خود مختار آجارستان از نخجوان

واصف طالب اف رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان به همراه آرچیل خابادزه رئیس حکومت جمهوری خود مختار آجارستان در تاریخ ۱۲ ژوئن ۲۰۱۶ از سرای خان، مقبره مومنه خاتون، موزه در فضای باز بازدید نمود.

رئیس مجلس عالی به همراه رئیس حکومت آجارستان از مرکز بیزنس، موزه معماری و تاریخی نخجوان قلعه، تربت حضرت نوح و مرکز فیزیوتراپی کوه نمک نیز بازدید کردند. اطلاعات مورد نیاز در مکان های بازدید شده در اختیار میهمانان گذاشته شد.

هیئت نماینده جمهوری خود مختار آجارستان در چهارچوب سفر خود به جمهوری خود مختار نخجوان به موزه حیدر علی یف آمده، دسته گلی را به مقابل مجسمه حیدر علی یف گذاشته و ادای احترام کردند. میهمان بعد از موزه به دانشگاه دولتی جمهوری خود مختار نخجوان آمده، از امکانات و پتانسیل دانشگاه بازدید کرده، اطلاعات مورد نیاز در باره دانشگاه و همکاریهای بین المللی این مرکز علمی را گرفتند. میهمانان بعد از بازدید موزه پرچم به دانشگاه نخجوان آمده و از امکانات این دانشگاه خصوصی نیز بازدید نمودند. مسئولین دانشگاه در باره فعالیت دانشگاه خصوصی نخجوان و روابط بین المللی به میهمانان گزارش لازم را دادند.

در تاریخ ۱۲ ژوئن وزرای کشاورزی، بهداشت، کار و تامین اجتماعی جمهوری خود مختار نخجوان با همتهای آجارستانی خود ملاقات کرده، تبادل نظر انجام گرفته و شرایط گسترش روابط بیان شده است.

## ✚ بهره های روز نجات ملی

حیدر علی یف رهبر ملی آذربایجان بنیانگذار توسعه همه جانبه آذربایجان کنونی بوده و اکنون نیز راه وی در جمهوری آذربایجان از جمله در جمهوری خود مختار نخجوان با موفقیت آمیزی ادامه داشته و تمامی این توسعه ها در تاریخ با حروف طلایی ثبت گردید. طی ۲۰ سال گذشته در خصوص توسعه و رشد همه جانبه جمهوری خود مختار نخجوان برنامه های متعدد اجرا شده، جمهوری خود مختار نخجوان در میان مناطق کشور جایگاه اول را به خود اختصاص داده است. نشانگرهای اقتصادی سال ۲۰۱۵ نیز توسعه اقتصادی جمهوری خود مختار نخجوان را بیان می کند.

منابع ناخالص داخلی در سال گذشته در مقایسه با سال ۱۹۹۵ با ۵۶.۴ برابر افزایش داشته و به ۲ میلیارد و ۴۶۷ میلیون و ۴۲۲ هزار منات رسیده است. سهمیه هر نفر در منابع ناخالص نیز با ۴۲.۳ برابر افزایش ۵۵۸۱ منات بوده است. حجم محصولات صنایع ۱۰۰.۴ برابر، سرمایه گذاری عمومی ۳۱۲ برابر، محصولات کشاورزی ۱۰.۴ برابر، حجم خدمات مخابراتی ۱۱۱.۶ برابر، خدمات ارائه شده به اهالی ۵۱ برابر، حجم صادرات ۲۱۳.۹ برابر، درآمد اهالی ۵۷.۲ برابر، حقوق متوسط ماهانه ۲۵.۱ برابر افزایش یافته است.

از سال ۱۹۹۶ لغایت اول ژانویه ۲۰۱۶ در جمهوری خود مختار نخجوان ۳۵۶ ساختمان اداری، ۱۷۰ موتورخانه آب، ۴۰۳ چاه عمیق آب، ۱۶۲ عدد پل، ۳۵۶ عدد موسسه علم و تحصیل، ۴۲۱ موسسه فرهنگی، ۲۵۳ موسسه بهداشت و درمان، ۴۴ مرکز ورزشی احداث و یا نوسازی شده است. در سال ۱۹۹۵ در جمهوری خود مختار نخجوان ۵۶ موسسه صنایع بوده که اکنون تعداد آنها به ۴۴۱ رسیده است. طی مدت مذکور در جمهوری خود مختار نخجوان ۸۵۸۶۱ مورد فرصت شغلی ایجاد شده که ۵۹۰۹۰ مورد از آنها محل کارهای دائمی است. در این مدت در ۱۶۵۴۱ هکتار اراضی امور تاسیس و نوسازی جنگل و محل سبز نیز اجرا و قریب به ۱۰ میلیون عدد نهال و گل کاشته شده است.

اکنون در جمهوری خود مختار نخجوان پتانسیل صادرات در سطح ۱۰۰ میلیون دلار ایجاد شده است. بعد از ۱۴ سال فاصله در سال ۲۰۰۵ جمهوری خود مختار نخجوان با گاز طبیعی بهره مند گشته و اکنون تعداد مشترکین گاز ۳۳۰۰۰ مشترک می باشد. تمامی اینها نمونه هایی از توسعه و رشد جمهوری خود مختار نخجوان بوده و نشانگر تداوم راه و سیاست حیدر علی یف در نخجوان می باشد.

## ✚ مراسم بزرگداشت ۱۵ ژوئن روز نجات ملی

مراسم بزرگداشت ۱۵ ژوئن روز نجات ملی در تاریخ ۱۵ ژوئن در شهر نخجوان برگزار شد، ارکستر موسیقی ارتش و گروه مهترن (Mehtaran) شهر ارزروم ترکیه کنسرت موسیقی برگزار نمودند. واصف طالب اف رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان نیز در این مراسم شرکت نمود.

ارکستر موسیقی ارتش و گروه مهترن در مقابل هزاران نفر از ساکنان شهر نخجوان در خیابان حیدر علی یف حرکت کرده، در مقابل موزه حیدر علی یف سرودهای نظامی آذربایجان و ترکیه را اجرا نمودند. بعد از پایان برنامه کنسرت واصف طالب اف رئیس مجلس عالی جمهوری خود مختار نخجوان به نزد اعضای گروه مهترن ارزروم آمده، صحبت نموده و از یکایک آنها تقدیر و تشکر کرد. همان روز در تمامی نواحی جمهوری خود مختار نخجوان مراسم های بزرگداشت روز نجات ملی برگزار گردید، و کنسرت های موسیقی اجرا شد.

۱۳۹۵ / ۳ / ۲۹

### ✚ مراسم بهره برداری موزه و بنای تاریخی "الینجه قلعه"

رئیس مجلس عالی در تاریخ ۱۱ فوریه ۲۰۱۴ بخشنامه نوسازی بنای تاریخی الینجه و تاسیس موزه الینجه را تصویب نموده است. مراسم بهره برداری الینجه قلعه و موزه در تاریخ ۱۷ ژوئن ۲۰۱۶ با مشارکت رئیس مجلس عالی برگزار شد. رئیس مجلس عالی در مراسم بهره برداری سخنرانی کرده و افزود:

اکنون در اراضی جمهوری خود مختار نخجوان بیش از ۱۲۰۰ آثار و بنای تاریخی دارای اهمیت کشوری و جهانی موجود است. قلعه ها در میان این بناهای تاریخی جایگاه ویژه خود را دارند. الینجه قلعه در قرون ۱-۶ به عنوان قلعه دفاعی فعالیت داشته ، مردم در انجا زندگی می کردند. این قلعه در طول ۱۴ سال در مقابل تهاجمات امیر تیمور دوام آورده است. در دورانی که نخجوان پایتخت دولت آتابیلر آذربایجان بود ، اهمیت اقتصادی و سیاسی الینجه قلعه بیشتر شده بود. این قلعه از لحاظ تاریخی بسیار قلعه مهم بوده و نوسازی آن جهت رسانیدن تاریخ کهن به نسل آینده می باشد. رئیس مجلس عالی در ادامه سخنان خود در باره تبلیغ الینجه قلعه توصیه های خود را داده و تمامی مشارکت کنندگان را به مناسبت بهره برداری این قلعه و موزه تبریک گفت.

خانم ناتوان قدیم اوا وزیر فرهنگ و توریسم ، ولی بخشعلی یف مدیر بخش تاریخ و حفاری آکادمی و رهبر گروه تحقیقاتی الینجه قلعه ، عاصم یادگار رئیس اتحادیه نقاشان نیز در مراسم سخنرانی کردند. بعد از پایان سخنرانی ها رئیس مجلس عالی و مشارکت کنندگان از موزه الینجه قلعه بازدید کردند. مسئول موزه در باره تاسیس و فعالیت آن گزارش داده و گفت: موزه از دو اتاق کار و یک سالن نمایش تشکیل شده ، انواع مختلف آثار تاریخی به دست آمده از الینجه قلعه در این موزه به نمایش گذاشته شده است. سپس از قلعه الینجه نیز بازدید بعمل آمده، پرچم سه رنگی جمهوری آذربایجان در بالای قلعه به احتزاز در آمد. در پایان اسماعیل علی یف رئیس آکادمی علوم نخجوان از جانب تمامی دانشمندان و اهالی جمهوری خود مختار نخجوان به خاطر نوسازی این قلعه تاریخی و مهم از ریاست مجلس عالی تقدیر و تشکر نمود.

گزارش در باره فصل درو غلات

ردیف	شهر و نواحی	مزارع غلات (هکتار)	مزارع درو شده (هکتار)	محصول بدست آمده (تن)	میانگین محصول (سنتنر)
۱	ناحیه شرور	۷۶۳۷	۳۱	۹۳	۳۰.۰
۲	ناحیه بابک	۹۱۶۷	۳۷۳	۱۰۴۴	۲۸.۰
۳	ناحیه اردوباد	۱۹۴۹	۲۹۰	۸۴۴	۲۹.۱
۴	ناحیه جلفا	۴۴۶۶	۲۴۸	۶۳۱	۲۵.۴
۵	ناحیه کنگرلی	۳۹۶۵	۲۷۰	۶۵۰	۲۴.۱
۶	ناحیه شاهبوز	۱۳۳۷	-----	-----	-----
۷	ناحیه صدرک	۱۹۴۷	۳۰	۸۸	۲۹.۳
۸	شهر نخجوان	۱۱۱۱	۹	۲۴	۲۶.۷
	جمع کل	۳۱۵۷۹	۱۲۵۱	۳۳۷۴	۲۷.۰